
開校より、これまでのご支援に感謝申し上げます

校 長 武 智 直 貴

明日から４４日間の夏休みに入ります。これまで開校より３か月と１９日、長かったような、短かったような…、新しい学

校を何とか軌道に乗せようと、全教職員で努めてまいりました。保護者、地域の皆様のたくさんのご支援のおかげで何と

かここまで来くることができたと思っています。最初は緊張していた子どもたちでしたが、いつの日からかその緊張も解け、

新しい環境に馴染むとともに、日々起こる様々な事象を楽しんだり、困ったり、友達と仲良く過ごしたり、ケンカしたり…、

慣れと同時に人に厳しく自分に甘いというような態度も一部に見られるようになってきました。この夏は、開校以来のこれ

までの日々を学校としてもしっかりと振り返り、互いを理解し合い、落ち着いて学校生活を送ることができる子どもたちの

育成を目指して、夏休み後も頑張ってまいりたいと思います。皆様には、夏休み中も含め、引き続きのご支援をよろしく

お願いいたします。

１年生を迎える会
だいぶ前の話になりますが、５月２日に体育館で「１年生を迎える会」を行いました。新し

くてきれいな体育館の舞台に並んだ１年生はとても元気で、たくさんの先輩たちの出し物を

楽しそうに立派な態度で見ていました。進行役の先輩たちも嬉しそうで、素敵な会になりま

した。

校庭で元気に外遊び
緑の美しい人工芝の校庭は、子どもたちの人気スポットです。ボール遊びのルールも整

え、元気よく遊ぶ姿が見られます。１０月２６日（土）に初めての運動会を行い、ここでどんな

風に実施するか、様々検討しています。

気持ちのよい屋上プール
６月１０日に、プール開きをしました。日除けがあまりない造りなので、暑さを心配しており

ましたが、屋上は時折涼しい風が吹くこともあるということで、気持ちよくプールを楽しめたよ

うでした。

楽しかった宿泊行事
６月２６日～２８日、本校５年生が軽井沢移動教室に行ってきました。初めての宿泊行事

で共同生活を通して様々な経験をして、大きく成長をしました。本校の高学年として、後輩

たちの良き手本となって行動してくれることを期待しています。また７月１０日～１２日には、し

らさぎ学級の３年生以上の子どもたちが高尾方面に

宿泊学習に行ってきました。一人一人が自分のでき

ることを一生懸命頑張っていて、またみんな仲良しで

とても感心しました。夏休み明け９月９日～１１日に

は、６年生が日光移動教室に行きます。小学校最後

の年の大きな取組なので、皆の良き思い出になって

ほしいと願っています。

○７月より「しらさぎ音読の会」の皆様にご協力いただき、音読の取組を試験的に始めました。新校「鷺の杜小」が地域の
皆様のお力を借りながら、子どもたちの健全育成、学力向上をどのように進めていくか、旧２校での実践をもとに追究して
いきたいと思っています。今後は放課後学習教室も含め、よりよい形を関係の皆様にご相談させていただきたいと思いま
すので、ご理解、ご協力の程よろしくお願いいたします。
○今年度、本校では、夏休みの宿題で「自由研究」を必須とはいたしませんでした。近年、夏休みに個々が様々な取
組を計画していて忙しい状況があることや、本校の施設が教室内外の掲示環境があまり良くないため、夏休み明けに子
どもたち同士で見合うなどが難しいことを考えて、そのようにいたしました。とはいえ、夏休みは自分で課題を見付け追究す
るなどの学びにはうってつけの機会でもあります。チャレンジする際は、ぜひ休み明けに提出してください。自由研究の取組
方の参考資料を Google Classroom に示しており、提出作品から中野区の科学展に学校より１つ出展させていただきます。

令和６年４月開校 ○未来を拓く子 ○生き生きと学ぶ子 ○慈しみ合う子

鷺の杜
さ ぎ も り

令和 ６年 ７月１９日

中野区立鷺の杜小学校

校 長 武 智 直 貴

学校だより 夏休み直前号

５年軽井沢移動教室「鉄道文化むら」

し
ら
さ
ぎ
学
級
宿
泊
学
習

壮
大
な
宮
ヶ
瀬
ダ
ム
見
学



＊９月全体の行事予定表については、９月の学校便りでご確認ください。
＊９月３日（火）委員会活動について、第４学年児童は対象児童のみ６時間授業
＊下校時間の目安 ４時間授業日…『１３：１５頃』 Ｂ時程…『１３：１０頃』

５時間授業日…『１４：３５頃』 Ｂ時程…『１４：１５頃』
６時間授業日…『１５：２５頃』 Ｂ時程…『１５：０５頃』
土 曜 日…『１１：４０頃』
クラブ・委員会のある日…『１５：１５頃』

日 曜 時程 児童に関わる行事（学年）
授業時数 ※Ｂとある日は、Ｂ時程です

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

１ 日

２ 月 B 全校朝会 給食始 ４Ｂ ４Ｂ ４Ｂ ４Ｂ ４Ｂ ４Ｂ

３ 火 B 身体測定（６年、しらさぎ） 委員会活動⑤ ５Ｂ ５Ｂ ５Ｂ ５(６)Ｂ ６Ｂ ６Ｂ

４ 水 B 身体測定（５年） ５Ｂ ５Ｂ ５Ｂ ５Ｂ ５Ｂ ５Ｂ
５ 木 B 安全指導 身体測定（４年） 東京手描友禅体験（しらさぎ） ５Ｂ ５Ｂ ６Ｂ ６Ｂ ６Ｂ ６Ｂ

６ 金 日光移動教室事前検診（６年） ５ ５ ５ ６ ６ ６

７ 土

８ 日

９ 月 B 全校朝会 身体測定（３年） 日光移動教室（６年） ５Ｂ ５Ｂ ５Ｂ ５Ｂ ５Ｂ ６
１０ 火 身体測定（２年） 日光移動教室（６年） 給食試食会 ５ ５ ６ ６ ６ ６
１１ 水 B 身体測定（１年） 日光移動教室（６年） ４Ｂ ４Ｂ ４Ｂ ４Ｂ ４Ｂ ６

１２ 木 B 鷺の杜フェスタ紹介集会（リモート） 避難訓練 ５Ｂ ５Ｂ ６Ｂ ６Ｂ ６Ｂ ６Ｂ

１３ 金 鷺の杜フェスティバル ５ ５ ５ ６ ６ ６

１４ 土

中野区立鷺の杜小学校 ９月当初行事予定

しらさぎ学級につきましては、学級だより「鷺の子」をご覧ください。

《前期個人面談について》 教務部
７月２２日（月）～７月２９日（月）は、前期個人面談期間です。一人あたり１５分で行います。詳細
は６月２８日（金）（第５学年は６月２５日（火））に配布の「個人面談予定表」をご確認ください。
また、個人面談当日、４月に実施した「中野区学力にかかわる調査」（２年生～６年生対象）について

の個票（個人の結果）を担任からお返しいたします。結果を確認していただき、夏休み中及び今後のご
家庭での学習に活用していただければと存じます。よろしくお願いいたします。

《サマースクールについて》 教務部

今年度、学習習慣や学習内容の基礎的・基本的な力の定着を図るため、サマースクールを実施いたし
ます。
７月２２日（月）～７月２９日（月）の６日間の中で、学年ごとに実施日を決めて行います。
該当する児童には、担任より連絡させていただきました。当日欠席する場合は、学校に欠席連絡フォ

ーム等でご連絡ください。


